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 چکیده 

نام  یا کنار با ست. سدراار گرفته های باکتریایی مورد توجه قرهای گیاهی جهت کنترل عفونت: در سالیان اخیر استفاده از عصارهسابقه و هدف
و فعالیت  های عاملیبومی مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری است. هدف از این پژوهش، تعیین گروه L. Ziziphus spina-christiعلمی 

 ی بود.تنایط برونوکوا در شرنای اورئوس و لیستریا ائروژینوزا، استافیلوکوکوس کلی، سودوموناس های اشرشیاضدمیکروبی عصاره آبی سدر بر باکتری

انجام شد. فعالیت  ساعت 48های سدر با استفاده از روش خیساندن به مدت گیری از پودر برگ: در این پژوهش آزمایشگاهی، عصارهروش کار
ظت کشندگی قل غلداضدباکتریایی عصاره برگ سدر با استفاده از چهار روش دیسک دیفیوژن آگار، چاهک آگار، حداقل غلظت مهارکنندگی و ح

 اسایی شد.( شنFTIR) فوریه تبدیل مادون قرمز طیف سنجهای عاملی عصاره آبی سدر با استفاده از دستگاه مورد ارزیابی قرار گرفت. گروه

داقل غلظت حی شدند. های باکتریایهای عصاره آبی برگ سدر موجب مهار سویه: در روش دیسک دیفیوژن آگار و چاهک آگار تمام غلظتهایافته
 16و  8، 32، 64ه ترتیب باینوکوا  اورئوس و لیستریا ائروژینوزا، استافیلوکوکوس کلی، سودوموناس های اشرشیامهارکنندگی عصاره برای باکتری

صلی اهای . پیکدرکنندگی بوتر از غلظت مهاها بیشلیتر بود. نتایج نشان داد حداقل غلظت کشندگی عصاره برای تمامی باکتریگرم بر میلیمیلی
و  779، 820 ،885، 1059، 1274، 1307، 1419، 1606، 1715، 2933، 2974، 3390های عاملی عصاره آبی برگ سدر در اعداد موجی گروه
 متر مشاهده شدند.بر سانتی 629

قاومت مای گرم منفی هکتریان داد که با: بر اساس نتایج به دست آمده عصاره آبی سدر دارای اثر ضدباکتریایی مطلوبی بود. نتایج نشگیرینتیجه
وثر جهت نوان روشی معوان بهتتری در برابر عصاره از خود نشان دادند. استفاده از این ترکیب گیاهی در مواد غذایی و صنعت داروسازی را میبیش

 زا برشمرد.های بیماریکنترل باکتری

فوریه تبدیل مادون قرمز طیف سنجواژگان کلیدی: کنار، عصاره آبی، فعالیت ضدباکتریایی، 
 

مقدمه

ابتلا به بیماری بر اثر استفاده از مواد غذایی همواره یکی از مشکلات 

هایی که در اثر استفاده از مواد جوامع بشری بوده است. بیماری

کنند موجب عفونت و یا مسمومیت در غذایی در انسان بروز پیدا می

بیوتیک ادی استفاده از انواع آنتی(. طی سالیان متم1شوند)افراد می

-عنوان موثرترین روش جهت کنترل بیماریهای متنوع بهبا طیف

های مختلفی در های باکتریایی به کار گرفته شده است. پژوهش

ها محدود بیوتیکمیلادی نشان داد که طول عمر آنتی 1990سال 

م در ها ساختاری محافظ به نام بیوفیل(. در حقیقت باکتری2است)

کنند. ها اطراف خود ایجاد میبیوتیکبرابر اثرات نامطلوب آنتی

بیوفیلم ساختاری حفاظتی متشکل از پروتئین، ماده ژنتیکی و نوعی 

ها به عوامل نامساعد ساکارید است که مقاومت باکتریاگزوپلی

تواند حتی تا هزار برابر افزایش ها را میبیوتیکمحیطی مانند آنتی

توان به زا میهای باکتریایی بیماریترین سویهمهم (. از3دهد)

سودوموناس ائروژینوزا، اشرشیا کلی، استافیلوکوکوس اورئوس و 

سیلین نیز مقاومت بالایی اشاره کرد که حتی به پنی لیستریا اینوکوا

(. امروزه پژوهشگران با علم به افزایش مقاومت 4دهند)نشان می

ها در جستجوی موادی جدید با یکبیوتها نسبت به آنتیباکتری

تر فعالیت ضدباکتریایی مناسب و عوارض جانبی کم

دهد حدود های سازمان بهداشت جهانی نشان می(.گزارش5هستند)

درصد از داروهای موجود منشاء گیاهی دارند و اقبال عمومی نیز  25
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اس اس به استفاده از مواد و داروهای گیاهی رو به افزایش است. بر

اع شده بیش از نیمی از مردم جهان در مواجه با انو آمار ارائه

ین عوامل تر(. از مهم6کنند)یاهی استفاده میها از داروهای گبیماری

و  برتری داشتن ترکیبات اشتقاقی گیاهان نسبت به مواد شیمیایی

انبی تخریب پذیر بودن، عوارض جتوان به زیستها میبیوتیکآنتی

 اهیاندک، تهیه آسان، خاستگاه طبیعی و رایحه مطبوع ترکیبات گی

 (.8و  7اشاره کرد)

ه بمتعلق  L. Ziziphus spina-christiعلمی  سدر یا کنار با نام

های (. میوه9است) Rhamnaceaeو خانواده  Ziziphusجنس 

این گیاه کوچک و نارنجی رنگ هستند. سدر به صورت درخت و 

را  (. این گیاه10کند)های خاردار رشد میهایی با شاخهدرختچه

توان به صورت گسترده در تمام مناطق گرمسیری و نیمه می

کای مریآگرمسیری کره زمین مانند استرالیا، آفریقا، اروپای جنوبی، 

-یشمالی و جنوبی مشاهده کرد اما خاستگاه این گیاه را آسیا م

، (. مطالعات فیتوشیمیایی وجود فلاونوئید، آلکانوئید7دانند)

ده دا ساپونین، لیپیدها، پروتئین و موسیلاژ را در این گیاه نشان

تا  های سدر باعث شده از دیربازنین در برگ(. وجود ساپو11است)

واد معنوان منبعی ارزان قیمت از های این گیاه بهبه امروز برگ

ان شوینده مورد استفاده گیرند. در طب عامیانه از سدر جهت درم

-های پوستی و بیاختلالات گوارشی، ضعف، چاقی، دیابت، عفونت

های شیشرفت علم پژوه(. امروزه نیز با پ12شود)خوابی استفاده می

 فراوانی وجود خواص ضدباکتریایی، ضدالتهابی، ضد ویروسی، ضد

 (.13اند)قارچی در گیاه سدر ثابت کرده

ی هاهای سدر در استانبا توجه به امکان دسترسی ساده به درخت

 از جنوبی ایران و اثبات فعالیت ضدباکتریایی مطلوب آن استفاده

ت عنوان روشی ارزان قیمتوان بهترکیبات استخراجی سدر را می

ین زا برشمرد. لذا هدف از اهای بیماریجهت مقابله با باکتری

ی های عاملی و فعالیت ضدمیکروبی عصاره آبپژوهش، بررسی گروه

ائروژینوزا،  کلی، سودوموناس های اشرشیاسدر بر باکتری

 ود.ب تنیاینوکوا در شرایط برون اورئوس و لیستریا استافیلوکوکوس

 کار  روش 

محیط کشت مولر هینتون براث و مولر هینتون آگار با برند مرک 

های سدر ابتدا )آلمان( خریداری شد و برای  تهیه عصاره آبی از برگ

های سدر محوطه دانشگاه های سبز و براق درختمقدار کافی از برگ

آوری گردید. جهت علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان جمع

ها به مدت کوتاهی شستشو سطحی داده شدند. ودگی، برگکاهش آل

ساعت در دمای اتاق و سایه قرار داده  72های سدر به مدت برگ

های الک شده و آب مقطر با شدند تا کاملا خشک شوند. پودر برگ

ساعت روی شیکر قرار گرفتند.  48ترکیب شده و  13به  1نسبت 

 rpm  6000 یوژ با دوردقیقه در سانتریف 10محلول حاصل به مدت 

 های محلول جدا قرار داده شد. طی این مرحله تمامی ناخالصی

گردید. عمل خشک کردن مایع شفاف رویی حاصل از سانتریفیوژ 

ساعت  24گراد به مدت درجه سانتی 45)سوپرناتانت( در آون 

ی هاهای عصاره از آسیبصورت پذیرفت. در انتها جهت حفظ ویژگی

ای تیره و اصل تا زمان آزمایش در ظرف شیشهمحیطی، پودر ح

 4ز ا(.در این پژوهش 14گراد نگهداری گردید )درجه سانتی 4دمای 

 روش ضدمیکروبی برای ارزیابی فعالیت ضدباکتریایی عصاره آبی

 های ضدمیکروبی آورده شده است.سدر استفاده شد. در زیر روش

شت کاده از محیط ها با استفدر ابتدا پلیتدیسک دیفیوژن آگار: 

س از . پمولر هینتون آگار استریل شده با اتوکلاو، تا نیمه پر شدند

های میکرولیتر از سوسپانسیون 100سرد شدن محیط کشت 

ش ها تلقیح و پخفارلند بر سطح پلیتمک 5/0باکتریایی معادل 

ا هیسکهای بلانک با فاصله مناسب از دیواره و دیگر دگردید. دیسک

میکرولیتر از عصاره  20گذاری شدند. یط کشت جایبر سطح مح

 ها اضافهمیکرون به دیسک 45/0استریل شده با فیلتر سرسرنگی 

عنوان شاهد در مرکز پلیت قرار شد و یک دیسک بلانک نیز به

قرار  گراددرجه سانتی 4دقیقه در دمای  15ها به مدت گرفت. پلیت

جه در 37اتور با دمای داده شدند و بلافاصه پس از آن به انکوب

-یسکدهای ایجاد شده اطراف گراد منتقل گردیدند. قطر هالهسانتی

-هکش اندازساعت گرمخانه گذاری با استفاده از خط 24ها پس از 

 (.15متر گزارش شد)گیری و بر حسب میلی

تفاوت این روش با روش دیسک دیفیوژن آگار محل چاهک آگار: 

 حیطش به دلیل ایجاد چاهک ارتفاع متلقیح عصاره است. در این رو

-یلیم 20ها دقیقا با کشت اهمیت دارد به همین دلیل تمامی پلیت

ز اده ها با استفالیتر محیط کشت مولر هینتون آگار پر شدند. چاهک

پت پاستور استریل بر سطح محیط کشت مولر هینتون انتهای پی

ریایی های باکتمیکرولیتر از سوسپانسیون 100آگار ایجاد گردیدند. 

 20فارلند بر سطح محیط کشت اضافه و پخش شد. مک 5/0معادل 

 ه ازها با استفادمیکرولیتر از عصاره استریل سدر به درون چاهک

به  گراددرجه سانتی 37سمپلر ریخته شد. گرمخانه گذاری در دمای 

های ایجاد شده بر حسب ساعت صورت گرفت. قطر هاله 24مدت 

 (.16ش گردید)متر گزارمیلی

در این آزمون حداقل غلظتی از حداقل غلظت مهارکنندگی: 

د شوهای مورد نظر میعصاره برگ سدر که موجب مهار رشد باکتری

ر گرم پود 4محاسبه شد. برای این منظور محلول مادر از ترکیب 

 1لیتر محیط کشت مولر هینتون براث و میلی 9خشک برگ سدر، 

ا تالی هیه گردید. محلول مادر به صورت متولیتر امولسیفایر تمیلی

ای جهت گزارش خانه 96برابر رقیق سازی شد. میکروپلیت  10

. رفتحداقل غلظت مهارکنندگی عصاره استفاده مورد استفاده قرار گ

 ها بههای متوالی عصاره و ردیفهای میکروپلیت به غلظتستون

  100ر چاهک ه های باکتریایی اختصاص یافت. درونسوسپانسیون
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یون میکرولیتر سوسپانس 10عصاره برگ سدر و  میکرولیتر از غلظت

های های دو ستون آخر به شاهدایی اضافه گردید. چاهکباکتری

 ساعت در 24مثبت و منفی اختصاص داده شد. میکروپلیت به مدت 

گراد گرمخانه گذاری گردید.  به تمامی درجه سانتی 37دمای 

زوده تترازولیوم اف فنیل تری درصد 5 میکرولیتر معرف 10ها چاهک

رشد کرده است مشخص ها باکتری هایی که در آنشد تا چاهک

درجه  37دقیقه در دمای  30شوند. میکروپلیت مجددا به مدت 

ه گراد گرمخانه گذاری شد. حداقل غلظت بازدارندگی عصارسانتی

برگ سدر برابر با غلظت اولین چاهکی بود که پس از گرمخانه 

 (.17گذاری در آن تغییر رنگی رخ نداد)

غلظت عصاره آبی جهت محاسبه حداقل حداقل غلظت کشندگی: 

شود از نتایج آزمون حداقل ها میسدر که موجب مرگ باکتری

-اهکمیکرولیتر از چ 100غلظت مهارکنندگی استفاده شد. در ابتدا 

 سطح ها رنگ قرمز ظاهر نشده بود را برداشته و برهایی که در آن

های حاوی محیط کشت مولر هینتون آگار تلقیح و پخش پلیت

  37ین پلیتی که پس از گرمخانه گذاری در دمای گردید. غلظت اول

 

ساعت کلنی در آن رشد نکرده بود  24گراد به مدت درجه سانتی

و  17عنوان حداقل غلظت کشندگی عصاره گزارش شد)به

طیف (.باندهای عاملی عصاره آبی برگ سدر با استفاده از دستگاه 18

frared transform in-Fourierفوریه) تبدیل مادون قرمز سنج

spectroscopy) FTIR   شناسایی شدند. میزان جذب در

های به (.میانگین داده19تنظیم شد) cm 400-4000-1محدوده 

دست آمده با استفاده از آنالیز واریانس یک طرفه و آزمون چند 

درصد مورد ارزیابی قرار گرفتند. در این  5ای دانکن در سطح دامنه

ها استفاده جهت آنالیز داده 18 نسخه SPSSپژوهش از نرم افزار 

 شد.

 هایافته

، نشان داده شده است. 1طیف مادون قرمز عصاره آبی سدر در شکل 

های اصلی عصاره برگ سدر در باتوجه به طیف به دست آمده، پیک

، 1307، 1419، 1606، 1715، 2933، 2974، 3390اعداد موجی

مشاهده متر بر سانتی 629و  779، 820، 885، 1059، 1274

شدند. 

 

 
 عصاره آبی سدر FTIRطیف  -1شکل

 

م گرمیلی 25ها به جز غلظت عصاره آبی برگ سدر در تمامی غلظت

ت. داش کلی لیتر اثر ضدباکتریایی مناسبی بر باکتری اشرشیابر میلی

 سهای سودوموناهای عصاره سدر اثر مهاری بر سویهتمامی غلظت

یان ند. ماینوکوا داشت وس و لیستریااورئ ائروژینوزا، استافیلوکوکوس

ی افزایش غلظت و افزایش قطر هاله بازدارندگی از رشد در تمام

  وکوسهای مورد آزمایش رابطه مستقیم برقرار بود. استافیلوکسویه

 

گرم بر میلی 100متری در غلظت میلی 16اورئوس با قطر هاله 

ین سویه ترعنوان حساسلیتر از عصاره آبی برگ سدر بهمیلی

باکتریایی گزارش شد. بر اساس نتایج به دست آمده سویه باکتریایی 

ترین مقاومت را در برابر عصاره آبی برگ سدر بیش اشرشیا کلی

گیری شده های اندازهداشت. مقایسه دوتایی میان میانگین قطر هاله

 های عصاره به غیر از غلظت اشرشیا کلی نشان داد در تمامی غلظت
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داری برقرار است. در درصد اختلاف معنی 5در سطح  75با  50

رشد برای باکتری  عدم لهها قطر مقایسه دو به دو میانگین

 لیتر یگرم بر میلمیلی 50با  25ائروژینوزا به جز غلظت  سودوموناس

 

 

دار بود. درصد معنی 5ها اختلاف در سطح عصاره در سایر غلظت

رشد عصاره آبی برگ سدر بر  عدم هاله قطر مقایسه دوتایی میانگین

در تمامی اینوکوا  اورئوس و لیستریا های استافیلوکوکوسباکتری

 5لیتر( در سطح گرم بر میلیمیلی 100و  75، 50، 25ها )غلظت

 (.1داری داشت)جدول درصد اختلاف معنی

 

 
 مترزا برحسب میلیهای بیماریمیانگین قطر هاله عدم رشد میکروبی )دیسک دیفیوژن( عصاره آبی سدر بر باکتری -1جدول 

 باکتری

 لیتر(یلیگرم بر مغلظت عصاره برگ سدر )میلی

25 50 75 100 

 a 8/30±0/41b 9/20±0/54b 12/20±0/63c- اشرشیا کلی

 0/38a 8/40±0/49a 10/60±0/17b 13/30±0/57c±7/40 سودوموناس ائروژینوزا

 0/35a 10/80±0/30b 13/50±0/67c 16/00±0/53d±8/90 استافیلوکوکوس اورئوس

 0/25a 9/90±0/29b 12/60±0/59c 14/50±0/50d±7/80 لیستریا اینوکوا

 استسدر های مختلف عصاره آبی درصد میان غلظت 5داری دار در سطح معنیدهنده تفاوت معنیحروف غیر مشابه کوچک در یک ردیف نشان. 

 

ها به روش چاهک آگار بر عصاره آبی برگ سدر در تمامی غلظت

 ائروژینوزا، استافیلوکوکوس های اشرشیا کلی، سودوموناسباکتری

اینوکوا دارای اثر مهاری بود. افزایش غلظت عصاره  ورئوس و لیستریاا

های باکتریایی موجب گسترش قطر آبی برگ سدر در تمامی سویه

 ها مقایسه دوتایی میانگینهاله بازدارندگی شد. در تمامی غلظت

های اشرشیا کلی رشد عصاره آبی برگ سدر بر باکتری عدم هاله قطر

 5داری در سطح دارای اختلاف معنی ئوساستافیلوکوکوس اورو 

 عدم هاله قطر درصد بود. نتایج نشان داد که مقایسه دوتایی میانگین

اینوکوا  ائروژینوزا و لیستریا های سودوموناسرشد عصاره بر باکتری

درصد  5لیتر در سطح گرم بر میلیمیلی 50با  25به جز غلظت 

ازدارندگی ایجاد شده داری است. قطر هاله بدارای اختلاف معنی

ها با استفاده از روش ها و غلظتتوسط عصاره برای تمام باکتری

(.2تر از روش دیسک دیفیوژن بود)جدول چاهک آگار بیش

 

 مترزا برحسب میلیهای بیماری( عصاره آبی سدر بر باکتریچاهک آگارمیانگین قطر هاله عدم رشد میکروبی ) -2جدول

 است سدرهای مختلف عصاره آبی درصد میان غلظت 5داری دار در سطح معنیدهنده تفاوت معنیحروف غیر مشابه کوچک در یک ردیف نشان. 

 

 باکتری

 لیتر(گرم بر میلیسدر )میلی غلظت عصاره برگ

25 50 75 100 

 0/19a 9/40±0/17b 11/10±0/41c 13/60±0/51d±7/50 اشرشیا کلی

 0/27a 9/10±0/11a 11/00±0/38b 13/90±0/62c±8/00 سودوموناس ائروژینوزا

 0/61a 11/50±0/46b 14/10±0/37c 17/20±0/50d±9/00 استافیلوکوکوس اورئوس

 0/20a 9/60±0/13a 13/10±0/23b 16/00±0/36c±8/60 لیستریا اینوکوا



  

90، شماره پنج  و ستی، سال ب یریو گرمس یعفون یها یماریفصلنامه ب  

13__________________________________________________________دمیکروبی عصاره آبی برگ سدرهای عاملی و فعالیت ضگروه

های باکتریایی میزان حداقل غلظت مهارکنندگی در تمامی سویه

تر از حداقل غلظت کشندگی بود. حداقل غلظت ذکر شده کم

 کلی، سودوموناس مهارکنندگی عصاره آبی سدر برای اشرشیا

، 64اینوکوا به ترتیب  اورئوس، لیستریا وزا، استافیلوکوکوسائروژین

لیتر بود. حداقل غلظت کشندگی گرم بر میلیمیلی 16و  8، 32

کلی و  های گرم منفی اشرشیاعصاره آبی سدر برای باکتری

لیتر و برای گرم بر میلیمیلی 512ائروژینوزا بیش از  سودوموناس

اینوکوا  اورئوس و لیستریا وسهای گرم مثبت استافیلوکوکباکتری

 (.3لیتر بود)جدول گرم بر میلیمیلی 256برابر با 

 
 زاهای بیماریحداقل غلظت مهارکنندگی و حداقل غلظت کشندگی عصاره آبی سدر بر باکتری -3جدول

 

 

 بحث -4

وار نهای عاملی عصاره آبی سدر نشان داد که نتایج شناسایی گروه

متر ممکن است بر سانتی 3390د موجی پهن حول پیک با عد

-پروتئین N-Hهای آب یا باند ملکول O-Hمربوط به کشش گروه 

ز امتر ناشی بر سانتی 2933قرار گرفته در  (. پیک17ها باشد )

ی ها(. علاوه بر این پیک20باشد )می C-Hارتعاشات کششی باند 

 وندهایمتر مربوط به پیبر سانتی 1715ظاهر شده در عدد موجی 

C=O  ،متر ناشی از بر سانتی 1606گروه کربوکسیلیک اسید

ی متر مربوط به ارتعاش کششبر سانتی 1419ترکیبات آروماتیک، 

C=C  شی مترمؤید به باند کشبر سانتی 1059ترکیبات آروماتیک و

S-O ن (. همچنی24و  23، 22، 21ها تعلق دارد )گروه سولفونات

رن متر به کشش متقابر سانتی 629ی پیک قرار گرفته در عدد موج

، (2017) همکاران و Temerk(. 20تعلق دارد ) C-N-Cپیوند 

یف های عاملی عصاره سدر را با استفاده از دستگاه طحضور گروه

ک پی 3سنج مادون قرمز تبدیل فوریه مورد بررسی قرار دادند و 

مربوط به باند  cm 3385-1گزارش شد. بر اساس نتایج پیک 

های آب یا ناشی از ملکول O-Hها و باند پروتئین N-Hی کشش

 cm-1های موجود در سلولز، همی سلولز و لیگنین بود. پیک گروه

 هاهای نوع اول پروتئینآمین C=Nمربوط به باند لرزشی  1635

ها های نوع دوم پروتئینبه آمین cm 1085-1است. در نهایت پیک 

 (، از دستگاه فوریه2018ن )و همکارا Khani(. 17تعلق داشت )

اده های عاملی عصاره میوه سدر استفمادون قرمز جهت بررسی گروه

مشاهده شد که مربوط  cm 3398-1ترین پیک در کردند. گسترده

بود.  NHهای تحت تاثیر گروه الکل و فنل O-Hبه باند کششی 

 cm 2932-1و  cm 2898-1در محدوده  H-Cارتعاشات گروه 

ظاهر  cm 1624-1و  cm 1364-1باندهایی که در مشاهده شد. 

 (.20های کربوکسیلی نسبت داده شد )گروه C=Oشدند به باند 

Motamedi ( با استفاده از روش2014و همکاران ،) های دیسک

دیفیوژن، حداقل غلظت مهاری و حداقل غلظت کشندگی میزان 

ر را مورد های متانولی و اتانولی برگ سدفعالیت ضدباکتریایی عصاره

های گرم منفی مقاومت بررسی قرار دادند. نتایج نشان داد سویه

اورئوس  تری نسبت به عصاره داشتند. باکتری استافیلوکوکوسبیش

لیتر گرم بر میلیمیلی 8با حداقل غلظت مهارکنندگی و کشندگی 

(. نتایج این 25ترین سویه نسبت به عصاره برگ سدر بود )حساسیت

به با مطالعه حاضر بود. در مطالعه ما نیز باکتری پژوهشگران مشا

ترین سویه گرم مثبت استافیلوکوکوس اورئوس به عنوان حساس

(، از روش چاهک آگار 2015و همکاران ) Bukarمیکروبی بود. 

جهت بررسی قدرت ضدباکتریای عصاره استخراجی از هسته سدر در 

ا کلی، اورئوس، اشرشی برابر چهار باکتری استافیلوکوکوس

سودوموناس ائروژینوزا و شیگلا استفاده کردند. باکتری 

ترین سویه متری حساسمیلی 11اورئوس با هاله  استافیلوکوکوس

های گرم منفی مقاومت در برابر عصاره بود. به صورت کلی باکتری

(. در مطالعه ما نیز 10تری در برابر عصاره هسته سدر داشتند )بیش

استافیلوکوکوس اورئوس و لیستریا اینوکوا های گرم مثبت باکتری

های گرم منفی اشرشیا کلی و سودوموناس ائروژینوزا نسبت به سویه

(، قدرت ضدباکتریایی عصاره 2017) Abdallahتر بودند. حساس

های سدر را در برابر چندین سویه باکتری گرم مثبت و متانولی میوه

س نتایج گزارش شده گرم منفی مورد ارزیابی قرار دادند. بر اسا

ترین حساسیت را در برابر عصاره نشان های گرم مثبت بیشسویه

گیری شده طی روش چاهک آگار ترین قطر هاله اندازهدادند. بیش

لیتر( به باکتری گرم بر میلیمیلی 500)در برابر عصاره با غلظت 

متری تعلق داشت. میلی 11اپیدرمیدیس با هاله  استافیلوکوک

 های استافیلوکوکوسلظت مهارکنندگی برای باکتریحداقل غ

 اپیدرمیدیس به ترتیب  سرئوس و استافیلوکوک اورئوس، باسیلوس
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لیتر گزارش شد. همچنین گرم بر میلیمیلی 50و  100، 100

اورئوس و  های استافیلوکوکوسحداقل غلظت کشندگی برای باکتری

لیتر و برای گرم بر میلیمیلی 200اپیدرمیدیس  استافیلوکوک

لیتر بود گرم بر میلیمیلی 200سرئوس بیش از  باکتری باسیلوس

های مطالعه حاضر تا حدود ایج این پژوهشگران با یافته(. نت26)

های (، عصاره2017و همکاران ) Temerkزیادی مشابهت داشت. 

های درخت سدر متانولی و اتانولی از دانه، ریشه، پوست، برگ و میوه

های ها با استفاده از روشرا تهیه کردند. قدرت ضدباکتریایی عصاره

رکنندگی و حداقل غلظت کشندگی چاهک آگار، حداقل غلظت مها

آئروژینوزا،  ی باکتریایی )اشرشیا کلی، سودوموناسسویه 7در برابر 

 کلوآسه، کلبسیلا آئروژینوزا، انتروباکتر فکالیس، انتروباکتر انتروکوک

ی اورئوس( مورد ارزیابی قرار گرفت. همه پنومونیه و استافیلوکوکوس

باکتریایی بودند و تمامی های استخراج شده دارای قدرت ضدعصاره

ها حساسیت های گرم مثبت و گرم منفی نسبت به عصارهسویه

 -(، از عصاره ان2018و همکاران ) EL-Hefny(. 20نشان دادند )

های عامل فساد های سدر جهت کنترل رشد باکتریهگزانی میوه

سیب زمینی استفاده کردند. حداقل غلظت مهارکنندگی عصاره 

تا  32های مورد مطالعه در محدوده ر برابر باکتریهای سدر دمیوه

گیری ترین هاله اندازهلیتر گزارش شد. بیشمیکروگرم بر میلی 125

پومیلوس تعلق  متر به باکتری باسیلوسمیلی 3/13شده با قطر 

(، میزان حداقل 2018) Al-Kaabiو  Al-Mousawi(. 9داشت )

-سدر با آنتی غلظت مهارکنندگی و برهمکنش عصاره آبی برگ

فلوکساسین را مورد ارزیابی قرار سیلین و موکسیهای پنیبیوتیک

های ذکر شده و عصاره آبی بیوتیکدادند. نتایج نشان داد میان آنتی

-Elو  Gheithl(. 27افزایی برقرار است )برگ سدر رابطه هم

Mahmoudy (2018 قدرت ضدمیکروبی عصاره سدر را بر ،)

ی گرم مثبت و گرم منفنی باکتریایی و همچنین هاتعدادی از سویه

سویه قارچی کاندیدا آلبیکنس مورد ارزیابی قرار دادند. نتایج 

پژوهش حاصل نشان داد فعالیت بازدارندگی عصاره سدر با افزایش 

غلظت عصاره رابطه مستقیمی دارد. این پژوهشگران استفاده از این 

کتریایی توصیه کردند های باعصاره طبیعی را جهت درمان بیماری

(28 .)Suliman  وMohammed (2018 از روش انتشار ،) 

 

 

دیسک در آگار جهت بررسی قدرت ضدباکتریایی عصاره برگ سدر 

د. علیه شش سویه گرم مثبت و گرم منفی باکتریایی استفاده کردن

ری های گرم منفی مقاومت بیشتبر اساس نتایج به دست آمده سویه

 اورئوس با خود نشان دادند. استافیلوکوکوس نسبت به عصاره از

-هایش بهای مورد آزمترین هاله بازدارندگی در میان سایر سویهبیش

 Hadi Jebur(. 29ترین سویه باکتریایی معرفی شد )عنوان حساس

جی استخرا (، میزان فعالیت ضدباکتریایی عصاره2020و همکاران )

ز اتیب در این پژوهش به تراز برگ سدر را مورد بررسی قرار دادند. 

شد رسویه باکتریایی گرم مثبت و گرم منفی استفاده شد که  8و  5

 همگی توسط عصاره برگ سدر مهار گردید. این پژوهشگران اعلام

 واندتهای سدر میکردند که استفاده از پتانسیل ضدباکتریایی برگ

 (.30موجب توسعه داروهای ضدباکتریایی شود )

 گیرینتیجه -5

ی هانتایج این پژوهش نشان داد که عصاره آبی استخراجی از برگ

سدر دارای قدرت ضدباکتریایی مطلوبی است. باتوجه به نتایج 

و  ترین مقاومتحاصله سویه باکتریایی گرم منفی اشرشیا کلی بیش

ترین سویه باکتریایی گرم مثبت استافیلوکوکوس اورئوس کم

 وانتر داشتند. به طور کلی میمقاومت را در برابر عصاره آبی سد

ی های باکتریایی گرم مثبت در برابر این عصاره گیاهگفت سویه

تری دارند. بر اساس نتایج این پژوهش و امکان حساسیت بیش

 ده ازتفادسترسی ساده و ارزان به این گیاه در نواحی جنوبی ایران اس

ای هریتواند از شیوع بیماپتانسیل بالقوه ضدباکتریایی سدر می

ر های کشوعفونی با منشاء باکتریایی در این نواحی و دیگر بخش

اه تری بر گیهای گستردهشود پژوهشجلوگیری نماید. پیشنهاد می

 سدر جهت استفاده در صنعت غذایی و داروسازی صورت گیرد.

 تقدیر و تشکر

باشد لذا می 59/981مقاله حاضر مستخرج از طرح پژوهشی با کد 

 و فناوری دانند از معاونت پژوهشیمقاله بر خود لازم مینویسندگان 

-دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی خوزستان به دلیل حمایت

 د.تشکر و قدردانی نماین های مادی و معنوی صمیمانه
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